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انتشار یک فیلم از سنجش سموم یک هندوانه  
منسوب به ایران که نشــان می دهد حاوی 

نیترات بالاست )۵برابر استاندارد(، در فضای 
مجازی بحث برانگیز شــده است. این فیلم را 
یک ایرانی ساکن مسکو منتشر و انتقاد کرده 
که آیا صادرات محصولات استاندارد از سوی 
جمهوری اسلامی ایران ســخت است؟ این 
در حالی است که بســیاری از کارشناسان در 

حوزه غذا و محصولات کشاورزی در واکنش 
به این فیلم، اعلام کرده اند که چنین ادعایی به 
چند دلیل مشخص از اساس کذب است و باید 
به عنوان یک غرض ورزی با کشاورزی ایران و 
البته تبلیغ محصول هندوانه یک منطقه دیگر 

درنظر گرفته شود.

هندوانه  مشکوک ایرانی
اصل ماجرای فیلم جنجالی درباره هندوانه ایرانی چیست؟

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

این علائم نشانه آرتروز است
»چاقی، شایع ترین دلیل بروز آرتروز است و 
موجب تسریع روند تخریب مفصل می شود 
و بر مفاصلی که وزن بدن را تحمل می کنند، 
به ویژه زانو اثر ســوء دارد.« محمدحسین 
دلشاد، فلوشیپ درد و دبیر انجمن بررسی و 
مطالعه درد در ایران با بیان این مطلب به همشهری درباره بیماری 
آرتروز گفت: »آرتروز ناشی از روند فرسودگی است که به طور طبیعی 
و بالارفتن سن ایجاد می شود. این در حالی است که در طول روز و 
به دلیل فعالیت های بدنی، مفاصل بدن به طور مرتب در معرض ضربه 
قرار دارند و این ضربات مرتبا آســیب هایی را به آنها به خصوص به 
غضروف مفصلی وارد می کنند. البته بدن تا جایی که می تواند این 
آسیب ها را ترمیم می کند اما گاهی اوقات شدت آسیب های وارده 
به مفصل بیش از قدرت ترمیم بدن است.«  به گفته دلشاد، در این 
موارد غضروف مفصلی به تدریج خراب تر می شود و این شروع آرتروز 
است. در ابتدا هم سطح غضروف ریش ریش و لایه لایه می شود. با هر 
آسیبی مقداری از روی غضروف برداشته می شود تا اینکه به تدریج 
ضخامت غضروف کاهش پیدا می کند. کم شدن ضخامت غضروف که 
در رادیولوژی به صورت کاهش فاصله مفصلی دیده می شود از علائم 

اولیه شروع ساییدگی مفصل است.

کاهش سن ابتلا 
دلشاد با بیان اینکه امروزه به علت استفاده زیاد از گوشی های موبایل 
و زندگی کارمندی این بیماری شــیوع بیشتری دارد، عنوان کرد: 
»آرتروز یکی از دردهایی است که سن ابتلا به آن حدود 2 دهه جلوتر 
آمده و در دهه های ۴ و ۵ زندگی در مفاصل به خصوص در زانو شاهد 
بروز آن هستیم. چاقی شایع ترین دلیل بروز آرتروز است اما ضربات 
وارده به مفصل و استفاده نادرســت از مفاصل )دو زانو و چهار زانو 
نشستن و استفاده از توالت ایرانی(، عفونت های مفصلی و روماتیسم 
مفصلی، انحرافات استخوان ران و درشت نی )پای ضربدری و پای 

پرانتزی( در بروز آن مؤثرند.« 

نشانه های بیماری 
دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد درباره نشانه های آرتروز توضیح داد: 
خشکی صبحگاهی و پس از استراحت مفصل، ورم مفصل، کاهش 
دامنه حرکتی مفصل که در مراحل پیشرفته بیماری ایجاد می شود، 
ضعف و کوتاهی عضلات اطراف مفصل که در موارد کاهش دامنه 
حرکتی مفصل به وجود می آید، گاهی وجود صدا در حرکات مفصل، 
ایجاد پای پرانتزی  و ... ازجمله نشانه های بروز آرتروز هستند. البته 
همانند تمام بیماری ها، داشــتن یک رژیم غذایی مناسب و سالم 

مفید است.

هشدار کارشناس 

صفحه آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

راهکارهایی برای هضم سریع تر غذا 
هضم مناســب غذا نقش مهمی در خواب بهتــر، تأمین انرژی 
پایدار و ســلامت کلی دارد. با اتخاذ چند عادت ساده و آگاهانه 
بعد از شام، می توانید روند گوارش خود را به میزان قابل توجهی 

بهبود ببخشید.
نوشیدن آب گرم: آب سرد گاهی اوقات می تواند سرعت 

هضم را با جامد کردن چربی های غذایی کم کند.1
پیاده روی آرام: حرکات ملایم به تحریک ماهیچه های 

معده کمک می کند و باعث هضم سریع تر می شود.2
تنفس عمیق: نفس هــای عمیق و آهســته می تواند 

سیستم عصبی را آرام کند و تنش معده را کاهش دهد.3
از خواب فوری خودداری کنید:  بلافاصله دراز کشیدن 

بعد از صرف غذا می تواند ســرعت هضــم را کم و ریتم 4
طبیعی بدن را مختل  کند.

چای گیاهی بنوشــید: ترکیبات گیاهی مانند نعناع،   
زنجبیل و بابونه یا چای رازیانــه به طور طبیعی معده را ۵

تسکین می دهد و شیره گوارشی را تقویت می کند.

نکته روز 

کاهش ۶3 درصدی مرگ مادران باردار 
»براســاس برآوردهــای اخیر ســازمان ملــل متحد، نرخ 
مرگ ومیر مادران در ایران از ۴۳ مرگ در هر ۱۰۰ هزار تولد 
زنده در سال 2۰۰۰ به ۱۶ مرگ در سال 2۰2۳ کاهش یافته 
که به معنای کاهش چشــمگیر به میزان ۶۳ درصد است.« 
آینا سیتلیوا، نماینده صندوق جمعیت سازمان ملل متحد 
در همایش روز جهانی ماما با بیــان این مطلب گفت: »این 
دستاورد مهم تا حد زیادی مرهون شبکه مراقبت های اولیه 
سلامت ایران است که مراقبت های پیش از زایمان و پس از 
زایمان را نیز در ساختار خود ادغام کرده و با اتکا به بهورزان 
کارشناسان سلامت و ماماها به ارائه این خدمات می پردازد.« 
به گفته سیتلیوا، بالاترین نرخ مرگ ومیر مادران در ایران در 
استان هایی مانند سیســتان و بلوچستان مشاهده می شود 
و دراســتان های توســعه یافته تری مانند تهران و زنجان 
پایین ترین نرخ ها گزارش می شود. البته در ایران ما از دولت 
در بهبود خدمات سلامت باروری، مامایی و کاهش مرگ ومیر 

مادران حمایت می کنیم.

یکی از این کارشناسان در این باره به همشهری می گوید: لزوما 
نیترات از طریق کود شــیمیایی جذب محصول نمی شود و 
خاک هم می تواند حاوی نیترات باشد. اما نکته مهمی که باید 
به آن توجه شود، این اســت که هر محصول وارداتی قبل از ورود به بازار 

مصرف هر کشوری در گمرک از دل سخت ترین آزمایش ها رد می شود و 
تأییدیه چندیــن ســازمان را دریافت می کنــد. نیترات هــم جزو این 
آزمایش هاست و اگر مشکلی در این باره وجود داشته باشد به هیچ عنوان 

اجازه ورود به بازار را پیدا نمی کند.

رضا مروتی ادامه می دهد: اینطور نیست 
که کســی یک نیترات ســنج دستش 
بگیــرد و در بازار مصــرف محصولی را 
ســنجش و ادعا کند که این هندوانه را خریداری 
نکنید و محصول تولیدی منطقه دیگر را بخرید. این 

فایل و صحبت هایی که پیرامون آن مطرح شده از 
اســاس غلط اســت و آن فرد هم قصــد تخریب 
کشاورزی ایران را داشته است. ضمن اینکه در این 
فیلم به طــور واضح نامی از هندوانه ایران شــنیده 

نمی شود.

 به گفته این کارشــناس، بــرای ورود 
هندوانه یا فلفل ایران به روسیه یا سایر 
صیفی جات به ســایر کشــورها تمام 

آزمایش هــا برای نیتــرات و باقیمانده 
سموم کشاورزی انجام می شود. او 

تأکیــد می کنــد: در رد ادعای 
مطرح شده در این فیلم همین 

نکته کافی اســت که قوانین 
صادرات و واردات هر کشور 

به گونه ای است که اگر هر 
دچــار  محصولــی 

آلودگــی باشــد، 
به عنوان محصول 

نامناسب امحا می شود. قطعا محصولی که وارد بازار 
مصرف این کشور شده از ویژگی های گمرکی عبور 

کرده است.

 رپرتاژ آگهی
 برای هندوانه داغستان

دکتر محمدکاظم عطاری، پزشک 
و پژوهشگر پزشــکی اجتماعی 
با رد فرضیه روس هــا در این باره 
نوشته: بیشــتر این دستگاه ها، 
مخصوصاً مدل های مصرف خانگی، 
دقت بالایی مانند آزمایشگاه های 
تخصصی ندارند. اینها بیشتر برای 
نمایش تبلیغاتی یا استفاده عمومی 
طراحی شــده اند و در بسیاری 
موارد، از این دستگاه ها بیشتر برای 
ایجاد نگرانی یا جلب توجه استفاده 
می شــود تا ارزیابی علمی دقیق. 
ادعای »۵برابر حــد مجازبودن 
نیتــرات« بــدون ارائــه نتایج 
آزمایشــگاهی معتبر غیرعلمی 
اســت. ادعای ســرطان زابودن 
هندوانه های ایرانی نیاز به بررسی 
علمی و مدارک آزمایشگاهی دارد 
و صرف اســتفاده از یک دستگاه 
خانگی برای نتیجه گیری فقط یک 
شوی تبلیغاتی اســت. به علاوه، 
سلطان خامزایف، نماینده مجلس 
دومای روســیه، خــودش اهل 
جمهوری داغســتان در جنوب 
روسیه است و بیشتر بستگان او 
در اطراف دریــای خزر به تولید و 
تجارت هندوانه شهرت دارند. پس 
کاملا واضح است که رپرتاژ آگهی 
این نماینده دومای روسیه ، برای 
تبلیغ محصولات خانوادگی است 

و جنبه علمی ندارد.

این روغن ها را مصرف نکنید 
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو: روغن های سنتی فاقد نشان سیب 
سلامت را مصرف نکنید، چون در واحد های سنتی و بدون نظارت بهداشتی تهیه می شوند و با وجود استفاده از 

دانه های مانده، آلوده یا کپک زده ممکن است حاوی سم آفلاتوکسین باشند که ترکیبی سرطان زاست.

ابتلای هزار نفر به سرخک
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: از ابتدای امسال هزار فرد مبتلا به سرخک شناسایی شده اند 
که بیشتر آنها اتباع خارجی هستند. علت شیوع سرخک، ورود اتباع بیگانه از افغانستان و پاکستان است، چون 

درصد واکسیناسیون سرخک برای آنها کم است و هر سال با ورود این افراد به کشور شاهد موارد ابتلا هستیم.


